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 علیرضا افتخاری 
داور یک مسابقه خوانندگی

فصل هفتم مسابقه بــزرگ »یک دو صــدا« با شعار 
»نوبت ترانه«، در سه بخش خوانندگی، آهنگ سازی 
و ترانه سرایی کلید خورد و استادانی چون علیرضا 
افتخاری، محمدرضا چراغعلی و سعید بیابانکی ، 
داوری مسابقه را بر عهده دارند. به گزارش برنا، در 
فصل هفتم، حدود ۲۰۰ نفر در بخش های مختلف 
اعلام آمادگی کرده اند و وبگاه مسابقه، همچنان 
برای ثبت نام علاقه مندان باز است. فصل ششم 
مسابقه بزرگ یک دوصدا در حوزه بازیگری رادیویی، 
با حضور ۲۴۰ نفر علاقه مند فروردین امسال شروع 
شد و شرکت کنندگان پس از طی مراحل و چالش 
های مختلف بازیگری، به مرحله پایانی رسیدند 
تا در نهایت در فصل ششم این برنامه، برگزیدگان 
معرفی  شدند. گفتنی است امــروز ساعت 1۴ تا 
19، اختتامیه فصل ششم و افتتاحیه فصل هفتم، 
در استودیوی شماره یک ساختمان شهدای رادیو، 
با حضور برگزیدگان و علاقه مندان برگزار می شود. 
مسابقه »یک دو صدا« به تهیه کنندگی مهدی ساعی 

از رادیو ایران پخش می شود.

دوتار ایرانی در آستانه ثبت جهانی

پرونده »مهارت های سنتی ساختن و نواختن دوتار« 
در اجلاس کمیته میراث بشری ناملموس یونسکو 
که 9 تا 1۴ دسامبر در بوگوتا پایتخت کلمبیا برگزار 
می شود، ارزیابی می شود. به گزارش موسیقی ما، 
این خبر را »محمدحسن طالبیان«، معاون میراث 
فرهنگی اعــلام و اضافه کــرد: »امیدواریم این اثر 
میراث فرهنگی ناملموس به آثار ثبت شده کشور 
در فهرست میراث جهانی ناملموس افزوده شود. 
مهارت های سنتی ساختن و نواختن دوتار در زمره 
قدیمی ترین، رایج ترین و محبوب ترین ابزار موسیقی 
کشور است که به شکل گسترده رواج دارد.« به گفته  
این مقامِ میراث فرهنگی، جمهوری اسلامی ایران 
با 1۳ اثر ثبت شده در فهرست میراث ناملموس 
جهانی، در جایگاه هفتم جهان و چهارم آسیا قرار 
دارد. با ثبت پرونده مهارت های سنتی ساختن و 
نواختن دوتار، تعداد آثار ثبت شده کشور به 1۴ اثر در 

فهرست میراث جهانی می رسد.

 آلبوم هایی به قیمت 
یک صندلی در کنسرت!

جدیدترین اثر همایون شجریان و علیرضا قربانی، 
خوانندگان سنتی، با نام »افسانه چشم هایت« و اثر 
محسن چاوشی، »بی نام«، به قیمت ۳۰ هزار تومان 
به فروش رسیده است. البته وقتی خرید انجام 
شود، این قیمت با توجه به هزینه ارســال، به ۴۰ 
هزار تومان افزایش پیدا می کند. این رقم برابر است 
با قیمت صندلی های انتهایی یک کنسرت پاپ یا 
صندلی های میانی یک کنسرت سنتی. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، نسخه دیجیتالی آلبوم 
»بی نام«، 1۸ هزار تومان پیش فروش شده است. 
جالب است که پیش فروش و فروش دیجیتالی 
آلبوم، دو هــزار تومان تفاوت قیمت دارد که در 
نهایت به ۲۰ هزار تومان می رسد. از طرفی، بلیت 
کنسرت ها با قیمت های بین ۴۰ تا حدود ۲۰۰ 
هزار تومان خرید و فروش می شود؛ قیمت آلبوم 
فیزیکی هم به ۴۰ هزار تومان رسیده است؛ به 
این ترتیب آلبوم موسیقی و کنسرت، به یک تفریح 
لاکچری تبدیل شده است که فقط قشری خاص 

می توانند از آن بهره مند شوند.

موسیقی ادبی
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 جایزه »شاملو« برگزیده ای نداشت

هیئت داوران مرحله 
دوره   پنجمین  دوم 
»احمد  شعر  جــایــزه  
بیانیه ای  شاملو« در 
اعلام کرد این جایزه 
امــســال برگزیده ای 
به  نداشت.  نخواهد 
گزارش ایسنا، در این 
دوره از جایزه، دو مجموعه شعر »و من فقط نگاه 
می کنم« ســروده  افسانه مــرادی و  »سفرِ سَفر« 
سروده وحید داور شایسته  تقدیر شدند. در بیانیه 
جایزه »شاملو« آمده است: »با نظر به این که آثار 
رسیده به مرحله  دوم این دوره، از نظر اکثریت 
هیئت داوران پنجمین دوره  جایزه  شعر احمد 
شاملو به تمام و کمال واجد شاخص ها و معیارهای 
یادشده نبوده و از سوی دیگر، هیچ یک از این آثار 
به حد نصاب امتیازی که از سوی دبیرخانه درنظر 
گرفته شده است، دست نیافته اند، اثری به عنوان 
مجموعه شعر برگزیده  پنجمین دوره  جایزه  شعر 
احمد شاملو معرفی نمی شود. اما هیئت داوران 
دو مجموعه شعر »و من فقط نگاه می کنم« سروده  
افسانه مرادی و  »سفرِ سَفر« سروده وحید داور را 

شایسته  تقدیر می دانند«.

 انصراف دوباره قباد آذرآیین
 از نامزدی جایزه جلال!

با  کــه  آیین  آذر  قباد 
رمــان »فــوران« نامزد 
دوازدهــمــیــن دوره 
ــزه ادبـــی جــلال  ــای ج
احــمــد در بخش  آل 
داستان بلند و رمان 
ــرح  ــود، پـــس از ط ــ بـ
چــنــدبــاره انــصــراف و 
بازگشت به جایزه، با ارسال نامه ای به دبیرخانه 
این جایزه از نامزدی کناره گرفت. به گزارش بنیاد 
شعر و ادبیات داستانی، متن نامه قباد آذرآیین که 
به تازگی به دبیرخانه جایزه جــلال رسیده، به 
این شرح است: ضمن پوزش فــراوان از اعضای 
محترم آن دبیرخانه به ویژه آقای مهدی قزلی، 
همچنین داوران شایسته و گرامی جایزه، بدین 
وسیله کناره گیری خود را از نامزدی جایزه به 
اطلاع می رساند«. با این حساب، نامزدهای بخش 
داستان بلند و رمان دوازدهمین دوره جایزه ادبی 
جلال آل احمد از این قرار هستند: »بی کرانگی« به 
قلم مهدی ابراهیمی لامع از نشر نیماژ، »دور زدن 
در خیابان یک طرفه« به قلم محمدرضا مرزوقی از 
نشر ثالث، »روزها و رؤیاها« به قلم پیام یزدانجو از 
نشر چشمه، »ما را با برف نوشته اند« به قلم نسیم 
توسلی از انتشارات آگه و »وضعیت بی عاری« به 

قلم حامد جلالی از انتشارات شهرستان ادب.

ساخت یک سریال هشت قسمتی 
از »دور دنیا در هشتاد روز«

قــرار اســت یک سریال هشت قسمتی از رمان 
»دور دنیا در هشتاد روز« اثر جاودانه ژول ورن، 
نویسنده فرانسوی ساخته شود  و در پایان سال 
۲۰۲۰ میلادی به نمایش درآید. به گزارش ایبنا، 
تاکنون اقتباس های متعددی بر اساس این رمان 
در قالب نمایش نامه های تئاتری، پویانمایی، فیلم 
بلند و حتی بازی های ویدئویی ساخته شده و حالا 
پس از گذشت حدود 15۰ سال از انتشار آن برای 
نخستین بار، قرار است یک سریال تلویزیونی 
هشت قسمتی بر اساس این داستان ماجراجویانه 
و پرحادثه فرانسوی تولید شود. فیلم برداری این 
اثر از ماه دوم سال جدید میلادی در آفریقای 
جنوبی و رومانی آغاز می شود و در پایان سال 

جدید میلادی پخش خواهد شد.

قرارِ دایمی سه شنبه ها در دانشگاه تهران

روزهای سه شنبه برای آن ها که مشتاقِ شنیدن از دنیای ادبیات هستند، 
تبدیل شده به روزِ قرار؛ قراری برای دیدار با استادی دوست داشتنی که 
دانسته هایش را خالصانه و بدونِ کم فروشی، نثارِ دانشجوها می کند؛ 
دانشجوهایی که وقتی روبه روی او روی نیمکت یا بر زمین می نشینند، 
انگار بهترین لحظه های عمرشان را در محضر او می گذرانند؛ 
لحظه هایی که در حلقه یک رنگشان، قصه از هر که و هر کجای زمین 
و زمان است؛ همان قصه هایی که به قول قیصر امین پور روزهای 
سه شنبه را بــرای عاشقان، پایتخت جهان می کند. روز گذشته 
خبرگزاری ایسنا، مجموعه عکسی از کلاس سه شنبه های استاد 

شفیعی کدکنی در دانشگاه تهران منتشر کرد که بسیار در فضای مجازی دیده شد. این عکس ها 
نشان  می دهد اگر استاد و درس، هر دو واقعی باشند، طالب و دانشجویش هم پیدا می شود.

غربت دکلمه های دلنشین
آیا لذت شنیدن شعر با صداهایی مانند خسرو شکیبایی و حسین پناهی تکرار می شود؟

اکرم انتصاری - شاعران زیادی آمده  و رفته اند؛ خواننده های زیادی خوانده اند و رفته اند؛ اما حساب برخی صداها جداست. صداهایی که مانند دست کشیدن روی 
مخمل، گرم و دلنشین  است. تصور کنید اگر »صدای پای آب« سهراب سپهری را با صدای خسرو شکیبایی و اشعار حسین پناهی را با صدای گیرای خودش گوش نمی 
دادید چه می شد؟ در زمره شاعران، شهریار و احمد شاملو نیز از دیگر کسانی بوده اند که اشعار خود را دکلمه کرده اند، هرچند برخی از آن ها مانند دکلمه های شهریار، 
مغفول مانده است. به هر حال دکلماتوری یا دکلمه خوانی، خود یک فن است که هرکسی را توان اجرای ناب آن نیست. دکلمه ها در روزگار فعلی، شبیه سرکشیدن یک 
جرعه آرامش محض  و مسکن قوی است و مروری کوتاه نشان می دهد که در روزگار فعلی چقدر جای دکلمه های این چنینی خالی است  و غربت بر این فن شنیدنی سایه 

انداخته . در ادامه، به مرور آثار چهار چهره شنیدنی  می پردازیم.

خسروشکیبایی؛ گلویی پر از زمزمه ها

ــود، همانند بازی هایش.  ــدای او خــاص ب ص
بعید اســت در روزگـــار قبل و بعد از همه گیر 
شدن فضای مجازی، دکلمه ای با صدای گرم 
و گیرای خسرو شکیبایی را نشنیده باشید. 
او پنج سال بعد از ورود به تئاتر، یعنی در ۲۴ 
سالگی، به صورت حرفه ای دوبلوری را آغاز کرد 
و از همان سال بود که اشعار سهراب سپهری و 
فروغ فرخزاد را دکلمه کرد. این اشعار با صدای 
او آن قدر دوست داشتنی بود که جای صدای 
خواننده در تیتراژ ابتدایی سریال »خانه سبز« 
را بگیرد و تنها دکلمه ای با مطلع »به نظر من 
یه خونه هر جایی می تونه باشه. می تونه بالای 
یه ساختمون بلند باشه...« با صدای او برای 
تیتراژ کافی بود؛ همه ما این سریال پرطرفدار را 

با صدای او به یاد می آوریم.

حسین پناهی؛ صدایی برای ماندن

حسین پناهی بلد بود خوب بنویسد، خوب شعر 
بگوید، خوب دکلمه کند و در همه  موارد بسیار 
تاثیرگذار باشد. با مرور آثار او می توان متوجه شد 
که دکلماتوری به انــدازه دیگر حرفه ها برای او 
اهمیت دارد. او در سال 75، وقتی که ۴۰ ساله 
بود، آلبومی از دکلمه اشعارش را به نام »ستاره ها« 
منتشر کرد. پناهی هشت سال بعد، در سال ۸۳ 
که آخرین سال زندگی او شد، ضبط آلبوم دوم 
دکلمه اشعارش را آغاز کرد. این آلبوم به نام »سلام، 
خداحافظ«، مهر ماه همان سال منتشر شد؛ در 
حالی که دیگر او زنــده نبود. به گفته آنــا، دختر 
حسین پناهی، از این شاعر دکلمه های زیادی بر 
جای مانده است که بخشی از آن در سال 9۰ به نام 
»راه با رفیق« منتشر و مصداق همان گفته فروغ شد 

که »تنها صداست که می ماند«.

احمد شاملو؛ شاعردوبله های حرفه ای

شاعر شعر نــو کــه فکرهای تــازه ای در سر 
داشت. شمار دکلمه در کارنامه احمد شاملو 
نیز بسیار چشم گیر اســت. شاملو بیشتر به 
دکلمه اشعار خودش می پرداخت اما در میان 
ــارش، دکلمه غزلیات مولوی با موسیقی  آث
فرهاد فخرالدینی نیز به چشم می خورد که 
در زمستان سال 7۳ منتشر شد. قطعه »درد 
مشترک« را که به تازگی در آلبوم مشترک 
علیرضا قربانی و همایون شجریان منتشر شد، 
شاملو یک بار با صدای خودش دکلمه کرده 
است. آلبوم »سکوت سرشار از ناگفته هاست« 
با آهنگ سازی درخشان بابک بیات و »آیدا در 
آینه« و »پریا« نیز از دیگر دکلمه های اوست که 
نشان می دهد این مقوله چقدر برای او اهمیت 

داشته است.

محمد صالح علا؛ صدای دلتنگی ها

او اهل درجا زدن نیست. هر برگ کارنامه اش را 
که ورق بزنید، بیشتر متوجه این قضیه خواهید 
شد. او عاشقانه های زیادی را سروده و با صدای 
سحرآمیز خــودش، آن هــا را شنیدنی تر کرده 
دکلمه  حتما  باشید،  تلویزیون  اهــل  ــت.  اس
»امشب تمام عاشقان را دست به سر کن« با 
مطلع »عاشقان پنجره باز است، اذان می گویند« 
این  گرفته اید.  ــرار  ق تاثیر  تحت  و  شنیده  را 
خاصیت صدای  اوست که باعث شده در بیشتر 
برنامه هایی که اجرای آن را برعهده دارد، تکیه 
بر همین ویژگی داشته باشد. دکلمه »محبوب 
من« از دیگر شنیدنی های خاص اوست که اثری 
ویژه محسوب می شود، مخصوصا برای آن ها که 
سبک صالح علاء را دوست دارند، اگر نشنوید از 

کف تان رفته است.

به بهانه انتشار طراحی های مفید و مختصر از چهره های مشهور فرهنگ و هنر

اخوان ثالث و شجریانِ »مینی مال«! 
الهه آرانیان- »مینی مال« به معنای »نامه کوچک« است و »مینی مالیسم« 
ــروزه به یک مکتب هنری  اصطلاحاً یعنی ساده گرایی یا هنر موجز که ام
تبدیل شده و در تمام شاخه های هنری از نقاشی و مجسمه سازی گرفته تا 
داستان نویسی و طراحی گرافیکی و... خودی نشان داده است. مینی مالیسم 
یعنی با کمترین کار، بیشترین چیز خلق شود و طرحِ به دست آمده، هیچ چیز 
اضافه ای نداشته باشد. روز گذشته در فضای مجازی، طراحی های مینی مال 
و مختصر یک هنرمند به نام محسن ولیحی حسابی سر و صدا کرد. تصور کنید 
چهره شاعرانی مانند مهدی اخوان ثالث و هوشنگ ابتهاج را مینی مال شده 
ببینید یا دلتان بخواهد بدانید چهره مینی مالیستیِ محمدرضا شجریان و شهرام 
ناظریِ چه شکلی است! محسن ولیحی با خلاقیت و هنر منحصر به فردش، 
تصاویر تعدادی از شاعران، خواننده ها، فیلم سازها و بازیگران ایرانی را به شکل 

ساده و مختصر طراحی کرده است که تعدادی از آن ها را  می بینید.

ساده کردن تا جایی که پیام گویا باشد

با محسن ولیحی، طراح خلاق این چهره ها گفت وگو کردیم. او خودش را 
به خراسان این طور معرفی می کند: »متولد 1۳56 در تهران، کارشناس 
ارشد طراحی گرافیک از دانشگاه هنر، عضو رسمی انجمن صنفی طراحان 
گرافیک ایران و عضو هیئت مدیره انجمن طراحان پوستر خانه تئاتر«. این 
هنرمند در پاسخ به این سوال که این نوع طراحی ها معمول و مرسوم است 
یا ابداع خودش بوده، می گوید: »در خلاقیت باید از چیزهای عادی و حتی 
کلیشه ای، به شکلی نو استفاده کنیم. حتماً کار من هم ترکیبی از هر دو 
است. من الگویی برای این کارها نداشتم، ولی معمولًا هر چه به سمت 
سادگی بروید، احتمال پیدا شدن نمونه های مشابه بیشتر می شود. شاید 
دیگران هم مشابه من کار کرده باشند که در این باره اطلاعی ندارم و نمونه 
مشابهی هم ندیده ام«. ولیحی درباره این که ایده طرح ها چطور به ذهنش 
رسیده است هم این طور توضیح می دهد: »من بیشترین کاری که در حوزه 
گرافیک انجام می دهم، طراحی نشانه است. رسیدن به سادگی و خلوص 
را در این کار ترجیح می دهم. در این مجموعه هم، همان چالش و روش را 

داشتم؛ ساده کردن تا جایی که پیام همچنان گویا باشد«.
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